
D.D.G.  n.           

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
––––––––

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
Dipartimento delle Autonomie Locali

Servizio 4 
“Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni”

––––––––
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  norme per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante il “Regolamento
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1 giugno 2022;

VISTO il D.P.Reg. n. 449 del 13 febbraio 2023, adottato previa deliberazione della Giunta regionale,
concernente  il  conferimento dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  delle
Autonomie locali;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 concernente “Snellimento dei controlli delle
Ragionerie centrali”;

VISTA la circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante “Art. 9
della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni programmatiche e correttive
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>”;

VISTA  la circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante
“Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – Integrazione alla
Circolare dell’1 luglio 2021”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  l’art. 12 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 il quale prevede che “tutti gli atti della
pubblica  amministrazione  sono  pubblici  ed  assumono  valore  legale  dal  momento  del  loro
inserimento nei siti telematici degli enti, a tal fine opportunamente pubblicizzati”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio della
Regione per il triennio 2024-2026;

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha
approvato  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  ed  il  bilancio  finanziario
gestionale del corrente anno;

VISTA la circolare n. 8 del 15 maggio 2018 (prot. n. 6208/2018), a seguito della quale sono state
acquisite, da parte dei  Comuni dell’Isola, apposite attestazioni riferite ai codici IBAN dei rispettivi

stefania.piazza
Font monospazio
168



conti correnti di tesoreria unica intrattenuti presso la Banca d’Italia sui quali, in virtù della vigente
disciplina, devono essere accreditati i trasferimenti regionali; 

VISTO il comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., con il quale sono
stati previsti i trasferimenti regionali di parte corrente in favore dei Comuni siciliani;

VISTO il comma 1 dell’art. 1 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 che, tra l’altro, autorizza
per l’anno 2024 la spesa annua di 350.000.000,00 euro da destinare ai trasferimenti regionali di parte
corrente in favore dei Comuni siciliani di cui al sopra richiamato comma 1 dell’art. 6 della legge
regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.;

VISTO il  comma 16 dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, il quale prevede che,
“Per l'esercizio finanziario 2024, a valere sulle assegnazioni di cui al comma 1 dell'articolo 6 della
legge regionale n. 5/2014 e successive modificazioni, è destinata la somma di 2.500 migliaia di euro,
in favore dei comuni nei quali insistono siti UNESCO nonché dei comuni i cui territori fanno parte
dei geoparchi UNESCO, da ripartirsi per il 70 per cento in parti uguali tra tutti i comuni interessati
e per il 30 per cento in base alla popolazione dei singoli comuni”;

VISTO il D.A. n. 129 del 7 maggio 2024, emanato dall’Assessore regionale per le Autonomie locali
di concerto con l’Assessore regionale per l’Economia, con il quale è stato approvato il riparto della
somma di € 2.500.000,00, tra i comuni nei quali insistono siti UNESCO e quelli i cui territori fanno
parte dei geoparchi UNESCO, per il 70 per cento, in parti uguali tra tutti i comuni beneficiari e, per il
30 per  cento,  in  base  alla  popolazione dei  singoli  comuni,  come dettagliatamente  indicato  nella
Tabella allegata al medesimo decreto;

RITENUTO,  al fine dell’attuazione del comma 16 dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024,
n. 1 ed in conformità al riparto approvato con il sopra richiamato D.A. n. 129 del 07 maggio 2024, di
dovere assegnare, quali quote dei trasferimenti regionali di parte corrente per l’anno 2024, gli importi
riportati nella colonna “d” della Tabella allegata al presente decreto per costituirne parte integrante,
ai  Comuni  nei  quali  insistono siti  UNESCO ed a quelli  i  cui  territori  fanno parte  dei  geoparchi
UNESCO, indicati nella Tabella medesima;

RITENUTO, altresì, di dovere impegnare e liquidare, nel corrente esercizio finanziario, in favore dei
Comuni nei  quali  insistono  siti  UNESCO  e  di  quelli  i  cui  territori  fanno  parte  dei  geoparchi
UNESCO, a valere sulle disponibilità del capitolo 191301 del Bilancio della Regione dell’anno 2024,
le somme assegnate con il presente provvedimento, pari a complessivi   € 2.500.000,00;

per le motivazioni in premessa riportate

D E C R E T A

Art. 1 - In attuazione del comma 16 dell’art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 ed in
conformità al Decreto interassessoriale n. 129 del 7 maggio 2024, ai Comuni nei quali insistono siti
UNESCO e a quelli i cui territori fanno parte dei geoparchi UNESCO indicati nella Tabella allegata
al  presente  decreto,  che  ne costituisce  parte  integrante,  sono assegnati  gli  importi  riportati  nella
colonna  “d” della Tabella medesima,  quali quote dei trasferimenti regionali di parte corrente per
l’anno 2024. 

Art. 2 – Per le finalità del precedente articolo 1, a valere sulle disponibilità del capitolo 191301 del
Bilancio della Regione Siciliana dell’esercizio finanziario 2024, le somme assegnate con il presente
decreto, pari a complessivi € 2.500.000,00, sono impegnate e liquidate in favore dei Comuni nei quali
insistono siti UNESCO e di quelli i cui territori fanno parte dei geoparchi UNESCO.



Art. 3 - La spesa prevista dal presente provvedimento, esigibile nel corrente esercizio finanziario
dagli Enti beneficiari, è codificata con i seguenti codici di V livello del piano dei conti integrato:

                  P.F.: U.1.04.01.02.003 - C.E.: 2.3.1.01.02.003 - S.P.: 2.4.3.02.01.02.003.

Art. 4 -  Le somme liquidate con il presente decreto saranno erogate mediante accredito sui conti
correnti di Tesoreria Unica di cui gli Enti beneficiari hanno comunicato i relativi codici IBAN con le
attestazioni richieste da questo Dipartimento con circolare prot. n. 6208/2018. 

Art. 5 - Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti  sul  sito  internet istituzionale  del  Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  locali,  in
osservanza a quanto disposto dagli artt. 26 e  27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dall’art. 12 della
legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 e dall'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014,
n. 21.

Art.  6 -  Il  presente  decreto  sarà  trasmesso,  altresì,  alla  competente  Ragioneria  centrale  per  la
Presidenza  e  l’Assessorato  regionale  delle  Autonomie  locali  e  la  Funzione  Pubblica,  per  la
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Art. 7 - Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni o
ricorso straordinario al Presidente della Regione siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione dello
stesso nel sito telematico della Regione.

Palermo, li 

Il Funzionario Direttivo
      Stefania Piazza

     
Il Dirigente del Servizio
Maria Teresa Tornabene

Il Dirigente Generale
 Salvatore Taormina

stefania.piazza
Font monospazio
24 maggio 2024



Pagina 1 di 2

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA
DiparƟmento Autonomie Locali - Servizio 4

Allegato al D.D.G. n.______del______________

Prov. Comuni beneficiari

a b c d

AG 84001 Agrigento  €                                 49.540,43 
CL 85014 ResuƩano  €                                 26.853,99 
CT 87006 Adrano  €                                 40.402,88 
CT 87007 Belpasso  €                                 37.923,37 
CT 87008 Biancavilla  €                                 35.791,16 
CT 87009 Bronte  €                                 33.812,61 
CT 87011 Caltagirone  €                                 41.201,46 
CT 87014 CasƟglione di Sicilia  €                                 27.341,89 
CT 87015 Catania  €                               152.296,43 
CT 87017 Giarre  €                                 37.306,23 
CT 87021 Linguaglossa  €                                 28.231,82 
CT 87022 MaleƩo  €                                 27.628,15 
CT 87023 Mascali  €                                 32.165,78 
CT 87025 Militello in Val di Catania  €                                 28.972,31 
CT 87026 Milo  €                                 26.556,79 
CT 87031 Nicolosi  €                                 29.324,24 
CT 87034 Pedara  €                                 32.459,19 
CT 87035 Piedimonte Etneo  €                                 27.765,81 
CT 87058 Ragalna  €                                 27.888,31 
CT 87038 Randazzo  €                                 30.412,02 
CT 87047 Santa Maria di Licodia  €                                 29.282,56 
CT 87046 Sant'Alfio  €                                 26.754,64 
CT 87050 Trecastagni  €                                 30.874,67 
CT 87053 Viagrande  €                                 29.866,02 
CT 87055 Zafferana Etnea  €                                 30.055,88 
EN 86002 Aidone  €                                 27.899,68 
EN 86003 Assoro  €                                 28.154,78 
EN 86005 CalascibeƩa  €                                 27.833,59 
EN 86009 Enna  €                                 36.868,00 

Assegnazione delle risorse desƟnate, nell’ambito dei trasferimenƟ regionali 
per l’anno 2024, ai Comuni in cui insistono siƟ UNESCO ed a quelli i cui 
territori fanno parte dei geoparchi UNESCO, ai sensi del  comma 16 
dell’art._2 della Legge regionale n. 1/2024

Cod. 
ISTAT

Importi assegnati, impegnati 
e liquidati

stefania.piazza
Font monospazio
168

stefania.piazza
Font monospazio
24 maggio 2024



Pagina 2 di 2

Prov. Comuni beneficiari

a b c d

Cod. 
ISTAT

Importi assegnati, impegnati 
e liquidati

EN 86011 Leonforte  €                                 31.301,53 
EN 86013 Nissoria  €                                 27.315,79 
EN 86014 Piazza Armerina  €                                 34.834,30 
EN 86019 Valguarnera Caropepe  €                                 29.047,66 
EN 86020 Villarosa  €                                 27.972,51 
ME 83037 Leni  €                                 26.406,92 
ME 83041 Lipari  €                                 31.417,29 
ME 83043 Malfa  €                                 26.535,74 
ME 83087 Santa Marina Salina  €                                 26.480,59 
PA 82002 Alimena  €                                 26.862,83 
PA 82082 Blufi  €                                 26.487,75 
PA 82012 Bompietro  €                                 26.624,98 
PA 82015 Caltavuturo  €                                 27.617,21 
PA 082017 Campofelice di Roccella  €                                 29.356,23 
PA 82022 Castelbuono  €                                 29.538,93 
PA 82024 Castellana Sicula  €                                 27.388,20 
PA 82027 Cefalù  €                                 31.970,03 
PA 82032 Collesano  €                                 27.658,46 
PA 82036 Gangi  €                                 28.690,26 
PA 82037 Geraci Siculo  €                                 26.837,99 
PA 82041 GraƩeri  €                                 26.481,01 
PA 82042 Isnello  €                                 26.670,87 
PA 82049 Monreale  €                                 42.424,37 
PA 82053 Palermo  €                               292.381,65 
PA 82055 Petralia Soprana  €                                 27.370,94 
PA 82056 Petralia SoƩana  €                                 27.162,14 
PA 82058 Polizzi Generosa  €                                 27.345,68 
PA 82059 Pollina  €                                 27.319,16 
PA 82065 San Mauro Castelverde  €                                 26.685,60 
PA 82081 Scillato  €                                 26.369,03 
PA 82069 Sclafani Bagni  €                                 26.277,06 
PA 82076 Valledolmo  €                                 27.459,34 
RG 88006 Modica  €                                 48.647,13 
RG 88009 Ragusa  €                                 57.050,52 
RG 88011 Scicli  €                                 37.443,89 
SR 89013 Noto  €                                 36.352,31 
SR 89015 Palazzolo Acreide  €                                 29.530,09 
SR 89017 Siracusa  €                                 75.219,12 

TOTALE  €                           2.500.000,00 


		2024-05-23T12:01:03+0200
	MARIA TERESA TORNABENE


		2024-05-24T08:52:14+0200
	SALVATORE TAORMINA




